BAPS-301

International Politics and India

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत)

Bachelor of Arts (B.A.-12/16/17) Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the definition, nature and scope of International Politics.

A-79 **P. T. O.**

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by the term National Interest? Discuss the relation between Foreign Policy and National Interest.

राष्ट्रीय हित से आप समझते हैं ? विदेश नीति एवं राष्ट्रीय हित के सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss critically the main principles of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति के मुख्य सिद्धान्तों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the role of non-alignment movement in International Relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में गुटनिरपेक्ष आन्दोलन की भूमिका का विवेचन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe the elements of National Power.
 राष्ट्रीय शक्ति के तत्वों का वर्णन कीजिए।

- Discuss the six principles of Realism propounded by Morgenthau.
 मॉर्गेन्थाऊ द्वारा प्रतिपादित यथार्थवाद के छः सिद्धान्तों का
 - मॉर्गेन्थाऊ द्वारा प्रतिपादित यथार्थवाद के छः सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए।
- 3. Discuss the role of Ideology in International Politics. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में विचारधारा की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- Mention the difficulties in the way of disarmament.
 नि:शस्त्रीकरण के मार्ग में आने वाली बाधाओं को वर्णित कीजिए।
- 5. Discuss the relevance of balance of power and collective security in the atomic age. आणविक युग में शक्ति सन्तुलन और सामूहिक सुरक्षा के सिद्धान्त कहाँ तक प्रासंगिक हैं ? व्याख्या कीजिए।
- Write a short note on 'Cold War'.
 'शीत युद्ध' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Examine the Foreign Policy of U. S. A. with reference to the relations with India and China.
 भारत व चीन के साथ संबंधों के सन्दर्भ में अमेरिका की विदेश नीति का परीक्षण कीजिए।
- Write short a essay on 'ASEAN'.
 'आसियान' पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

A-79 P. T. O.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- The 'Baruch Plan' was presented by which country?
 'बरुच योजना' किस देश द्वारा प्रस्तुत की गई?
- 2. In which year second atomic explosion was done by India?
 भारत ने दूसरा परमाणु परीक्षण किस वर्ष किया था?
- 3. "We have no eternal allies and we have no eternal enemies. Our interest are eternal." Who said this?

 "हमारे कोई शाश्वत मित्र नहीं हैं और न ही कोई शाश्वत शत्रु हैं। केवल हमारे हित ही शाश्वत हैं।" यह वक्तव्य किसका है?
- 4. Which is known as 'Buffer State' between India and China?
 भारत एवं चीन के बीच किसे 'बफर स्टेट' के रूप में जाना जाता है?
- 5. 'One, for all and all for one is the watchword of collective security.' Who said this? 'एक सभी के लिए तथा सभी एक के लिए' सामूहिक सुरक्षा का मूलमंत्र है।' यह किसने कहा?
- 6. Ideology is an element of National Power. (True/False) विचारधारा राष्ट्रीय शक्ति का तत्व है। (सत्य/असत्य)

CITES is an International Organization. (True/False) साइट्स एक अन्तर्राष्ट्रीय संस्था है। (सत्य/असत्य)
 What is the full form of ECM? (True/False) ई. सी. एम. का पूरा नाम क्या है? (सत्य/असत्य)
 India is also a member of SAARC. (True/False)

India is also a member of SAARC. (True/False)
 भारत भी सार्क का एक सदस्य है। (सत्य/असत्य)

10. 'Bay of Pigs' is associated with which crisis ? (True/False) 'वे ऑफ पिग्स' किस संकट से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)

S-813 2,770